
建设项目竣工环境保护

验收监测报告
谱尼（厦）字（2017）第 G001 号

项目名称：
年产 250万厨具系列产品

（月熔化铝 100吨）项目

建设单位： 福建泰盈金属制品有限公司

厦门谱尼测试有限公司

2017年 10月



福建泰盈金属制品有限公司年产 250万厨具系列产品（月熔化铝 100吨）项目环保验收报告

I

目 录

目 录......................................................................................................................................... I
[...]
生
产
废
水
调
节
池

★

生
活
污
水
调
节
池

○喷码印刷排气筒

○
耐 腐

蚀 性

检 测

排 气

筒

○
耐 腐

蚀 性

检 测

排 气

筒

为地埋式

建设

为对环境影响较小的排气筒

为主要废气污染

源

◎

○

图 3.2 厂区平面布置图



福建泰盈金属制品有限公司年产 250万厨具系列产品（月熔化铝 100吨）项目环保验收报告

8

图 3.3 厂区周边环境现状

汇盛包装

本项目

福泰陶瓷

玉家股份

建超

天星陶瓷

谢厝村



福建泰盈金属制品有限公司年产 250万厨具系列产品（月熔化铝 100吨）项目环保验收报告

9

3.2.2生产工艺及产污环节

项目生产线包括，铝锅铸造、切帽口、机加工、去毛刺、喷砂、喷涂、烧成、氧化、

清洗、测温、组装、包装。其主要工序介绍如下，具体生产工艺流程图详见图 3.4。

图 3.4（a） 生产工艺流程及产物环节示意图

纯铝+中间合金

浇注成型

精炼炉熔炼炉
LNG

废气

开模、切帽口

模具

车铣床加工

修理磨抛去毛刺

L1

热水清洗 废水

废气

固废

烧成（烤漆）

抛光（无喷漆处）

喷 砂

废气

固废

空 烧 炉

废气
LNG

喷漆

↓

烘干

氟树脂

电加热

溶剂型 G5

有机废气

LNG 除渣剂

固废 固废

挤压机

切帽口边角料回用

车铣边角料回用

LNG

废气

废气

脱脂除油（清洗） 废水

组装、品检包装入库

油墨印刷

固废

配件

电热水槽

粉尘

废气

燃烧装置

坯件

回用



福建泰盈金属制品有限公司年产 250万厨具系列产品（月熔化铝 100吨）项目环保验收报告

10

图 3.4（b） 保温杯生产工艺流程及产物环节示意图

图 3.4（c） 喷涂工艺流程及产物环节示意图

1、工艺说明：

①粗化（喷砂）工艺说明

项目采用喷砂处理，选用 A1203 金刚砂、石英砂，所用砂粒细度为 140μm(100

目)或 180μm (80目)。用 0.55～0.6MPa干燥洁净的压缩空气为动力，喷距为 150mm，喷

射角为 30°～75°，将磨料高速喷射到铸件表面，将其表面杂质彻底清除干净使涂层与

基体有良好的附着力。项目采用 12#石英砂，喷砂完毕后，立即用干燥洁净的压缩空气

清理基体表面，空烧炉空烧后及时喷涂。

②氟涂料（溶液型）喷涂工艺说明

分别将配制好（底涂、中涂、上涂等溶剂型涂料）的氟树脂不粘性涂料装入喷枪料

斗（罐）内，用净化的压缩空气进行喷涂。喷枪压力为 0.4～0.6MPa，喷涂距离为 200～

250mm。在喷涂过程中，为防止工件在高温塑化过程中出现龟裂和皱皮，一般一次喷涂

厚度在 0.01～0.02mm 范围内。将涂装好的工件进入烘箱中干燥 10～20min（150～

180℃），再送到温度为 340～380℃的烧成炉（烤漆线）中塑化 10～30min。为降低涂

层的结晶度，避免内应力引起的涂层脱落，从而提高涂层的韧性和附着力，塑化完的工

件进行热处理。

③粉沫涂料喷涂工艺说明

粉沫静电喷涂就是利用高压静电电晕电场的原理。在喷枪头部金属导流标上接上高



福建泰盈金属制品有限公司年产 250万厨具系列产品（月熔化铝 100吨）项目环保验收报告

11

压负极，被喷涂工件接地形成正极，使喷枪和工件之间形成一个较强的静电电场。当作

为运载气体的压缩空气，将粉末涂料从供粉桶经粉管送到喷枪的导流杆时，由于导流杆

接上高压负极产生的电晕放电，在其附近产生了密集的负电荷，使粉末带上负电荷，并

进入了电场强度很高的静电场，在静电力和运载气体的双重作用下，粉末均匀地飞向接

地工件表面形成厚薄均匀的粉层，再加热固化转化为耐久的涂膜。此类涂料不含溶剂，

无臭无味，是无挥发性有机化合物涂料。喷涂过程中不排放有毒有害气体，喷涂室中漂

浮在空气中粉末微尘或未被利用的粉末涂料可以回收，该静电喷涂过程会排放含有少量

细小微尘粉末的工艺尾气。

④保温杯生产工艺说明

保温杯的生产原材料为外购保温杯基材，保温杯内胆的喷涂工艺的涂料与锅系列产

品一致，烧结工序使用的烧成炉与锅系列产品一致，采用天然气供热。生产过程中产生

的有机废气和烧结废气经管道收集后与其他有机废气一同经过催化燃烧装置处理。

2、产污环节

数控机床、铣床加工产生的铝合金边角料，通过挤压后返回精炼炉。车铣加工产生

废切削液、切削坯件热水清洗产生少量废水；修理车间磨抛去毛刺、机械抛光产生粉尘，

去毛刺、机械抛光废砂轮及砂纸(带)、尘屑等。车铣加工、修理去毛刺、研抛产生噪声。

喷砂（及空气清洗）产生粉尘；空烧炉产生烟气。溶剂型喷漆烘干产生有机气体；

静电粉沫喷涂生产线产生粉尘；烤漆烘干生产线燃烧炉产生烟气；喷漆烘干产生的有机

气体引到烧成炉添加 LNG 催化燃烧处理，烤漆生产线综合利用燃烧热量。喷砂系统产

生废砂、喷漆及除漆雾产生漆渣、废涂料及包装物。喷砂和涂装工序产生噪声。

保温杯生产过程使用外来保温杯基材，该流水线仅负责喷漆和烧结以及保温性能的

简单测试，喷涂使用的涂料与锅系类产品一致，烧成炉型号与环评一致。生产线生产过

程中无废水产生，喷砂工序产生粉尘和噪声，喷涂工序产生有机废气、颗粒物和噪声，

烧结工序产生烟气（烟尘、二氧化硫、氮氧化物）和噪声。

3、其它辅助工艺流程及产污环节分析

（1）清洗工艺

清洗目的是清除机械加工过程中粘附中表面的油污、油脂，项目采用超声波自动清

洗工艺（部分采用手洗）。项目采用碱性（主要为 Na2CO3）化学除油的除油。一是皂



福建泰盈金属制品有限公司年产 250万厨具系列产品（月熔化铝 100吨）项目环保验收报告

12

化作用，利用除油液中的碱与动植物油(油污)作用发生分解，生成极易溶于水的甘油和

硬脂酸钠。二是表面活性物质洗涤剂对皂化、非皂化性的油脂的乳化作用除去工件表面

上的各种油污。所谓乳化作用是除油液中的碱仅能使金属表面的非皂化类油膜产生破裂

或聚成油滴，并不能彻底清除，利用乳化剂(即表面活性剂)的乳化作用可防止油污互聚，

使它成为极小的油珠悬浮于碱性溶液中，从而达到除油的目的。清洗过程产生含油、含

碱废水。

（2）挤压工艺

对铸造产品表面加工出来的铝屑进行挤压成块状送入回炉，提高回收率。产生噪声。

（3）精炼工艺

对不良品、铝屑的回炉进行回收加工，制成精炼铝锭，再次投入生产。产生燃烧烟

气。

（4）熔射机工艺

电磁炉使用的产品需要在底面上把铁线熔射在上面，起到电磁感应作用。产生噪声。

（5）印刷工艺：对铝锅内壁设定水位高度进行印刷标识。油墨印刷产生有机废气。

（6）环保工程等

①废气处理工程：对各类气体进行收集、处理，除漆雾系统产生废水、除尘系统产

生废水和尘渣，催化燃烧（同烧成炉生产线）产生燃烧废气，去毛刺、研抛、喷砂粉尘

治理设施引风机等产生噪声。

②废水处理工程：污水处理站产生污泥和设备噪声。

③喷涂车间的油漆及溶剂产生空桶、化学品包装物等危险固废。

（7）供气系统：由空压机房的空压机提供喷涂、喷砂等高压空气气源，产生噪声。

3.2.3 污染物治理及排放流程

1、废水治理及排放流程

（1）清洗废水

项目运营过程中，为了去除铝合金锅坯车铣加工过程残留的切削液和油污，机加工

车间对锅坯切削加工后的半成品进行热清洗，产生清洗废水；另外，为了去除铝合金锅

在涂装后续机加工中残留的油脂油污，烤漆抛光后对成品进行超声波（部分手工）清洗，

产生脱脂除油清洗废水；热清洗废水和除油清洗废水产量约 10t/d（即：300t/m，3600t/a），



福建泰盈金属制品有限公司年产 250万厨具系列产品（月熔化铝 100吨）项目环保验收报告

13

该废水主要污染指标为 CODCr、氨氮、石油类等。厂区场地定期冲洗废水，每月清洗一

次，每次清洗废水产生量约 10吨，则场地清洗废水产生量约 120t/a。这部分废水经破乳、

隔油、沉淀等预处理系统（详见下图 3.5 ）处理后的生产废水与经三级化粪池处理后的

生活污水一起进入综合废水处理设施，先进入调节池，经格栅去除较大的悬浮物质后，

进入一体化 AO 生化系统（详见下图 3.6）进行深度处理，最后达标排放至工业区污水

管道经珠浦高排渠进入龙津溪。废水治理设施均委托有工业废水治理工艺设计和施工资

质的厦门冉能环保科技有限公司设计安装，项目工业废水和综合废水设计方案详见附件

8。相关废水治理工艺详细介绍如下：

a、生产废水预处理系统说明：

生产过程中产生的少量清洗废水，企业于 2016年 6月委托厦门冉能环保科技有限

公司设计施工完成处理能力为 10吨/次的工业废水处理设施。废水通过管道引至集水井，

集水井中的废水经过提升泵打至隔油池，油脂浮在表面，通过手工定期清理。废水从隔

油池下部出水至反应罐，反应罐中首先加入盐酸破乳，为芬顿反应去除 COD起到至关

重要的作用，经过破乳后调节 pH至合适的范围加入亚铁和双氧水进行芬顿反应，降低

废水中的 COD和氨氮，反应至一定的时间加入 PAC絮凝剂和 PAM助凝剂进行絮凝沉

淀。上清液自流至清水池，底泥通过气压泵进入板框压滤机进行压滤脱水，脱水污泥委

外处置，滤液排入清水池，清水池中的水回用于生产，不外排。详细流程见图 3.5。



福建泰盈金属制品有限公司年产 250万厨具系列产品（月熔化铝 100吨）项目环保验收报告

14

b、综合废水处理系统工艺说明：

企业于 2016年 12月委托厦门冉能环保科技有限公司设计施工完成综合废水处理设

施的改造。生产废水首先经过图 3.5的预处理系统进行处理后与经三级化粪池预处理的

生活污水一同进入通过格栅去除较大的悬浮物质，再进入调节池将两股废水混均匀，减

少后续处理的负荷冲击。混合废水经提升泵进入一体化 AO生化废水设备中进行处理。

混合废水首先进入厌氧池将废水中的大分子有机物水解水酸化成小分子有机物，其中厌

氧菌起到把大分子有机物降解为小分子有机物，把难溶有机物转化成可溶性有机物的作

用，为后续好氧处理阶段奠定基础，提高好氧阶段的处理效率。

厌氧池出水自流至生物接触氧化池中，在曝气充分的前提下，利用提填料载体上的

好氧菌将废水中的有机物水解为 CO2和水，将废水中氨氮和有机氮转化成硝酸盐和亚硝

酸盐；同时，将混合液回流至厌氧系统，在厌氧系统中进行反硝化作用，将硝酸盐氮和

亚硝酸盐氮转化成为无毒无害的气体 N2和 N2O。由此，废水经过消化和反硝化作用去

除氨氮。

废水经过生化处理后进入沉淀池，进行泥水分离，沉淀下来的污泥一部分回流至厌

氧池，另一部分作为剩余污泥进入污泥池，沉淀池的上清液通过出水堰进入过滤池，进

一步进行悬浮杂质的截留去除。出水自流至接触消毒池，通过投加氯进行灭菌消毒，出

集水井

隔油池

反应罐

压滤脱水

清水池

恒压泵

提升泵

回用

气压泵

生产废水

委外处理
底泥

滤液

浮渣定期清理

盐酸、Fe2+&H2O2

NaOH、PAC、PAM

图 3.5 生产废水预处理工艺流程



福建泰盈金属制品有限公司年产 250万厨具系列产品（月熔化铝 100吨）项目环保验收报告

15

水达标排放。格栅和污泥池的泥渣定期清理外运，无害化处理。其具体流程详见图 3.6。

（2）生活污水

验收监测期间，项目现有员工 192人，均不住房厂，厂区未设置员工食堂，人均产

生废水量约 100L/人·天，则每天生活废水量为 19.2m3。流动客人产生废水量约 0.8m3，

则生活污水产生量约 20t/d（即：600t/m，7200t/a），主要污染因子为 CODCr和氨氮。

生活污水经容积为 12m3（L：3m*B：2m*H：2m）的三级化粪池预处理后与经过预处理

的生产废水一同进入 AO生化系统深度处理。达到《城市污水综合排放标准》一级标准

后，目前最终废水排入工业区污水管道经珠浦高排渠进入龙津溪。

（3）环保工程废水

研磨车间湿法除尘系统每月产生的废水：约 9m3，约一个月更换一次。

抛光车间湿法除尘系统每月产生的废水：约 10m3，约一个月更换一次。

铸造车间湿法除尘系统每月产生的废水：约 10m3，约一个月更换一次。

二楼喷淋台水帘机帘每月产生的喷漆废水：共 7个，每个约 5m3，约一个月更换一

一

体

化

处

理

设

备

工业废水

生活污水
格栅/调节池

机械过滤

总排放口

污泥池

厌氧池

生物接触氧化池

沉淀池

接触消毒池

图 3.6 废水生化处理工艺流程



福建泰盈金属制品有限公司年产 250万厨具系列产品（月熔化铝 100吨）项目环保验收报告

16

次，以 SS、CODcr等为主。

预留喷漆废气处理设备每月产生的除尘废水：约 10m3，约一个月更换一次。废气

治理环保工程产生的废水处理同上述（1）的清洗废水。

由于用水过程中水分容易消逝，经核算每月产生废水量约 984 吨，每月用水量约

1080吨（详见附件 9）。其中工业废水处理设施出水池设有浮球液位计，超过液位时，

废水将回用于废气治理环保设施中。项目水平衡图见图 3.7。

图 3.7 全厂水平衡图 单位：t/a

3548

废气环保设施

新水 12960

10868

喷涂废气水帘

机废水 420

铸造工序除尘

系统废水 120

1楼东侧抛光工序

除尘系统废水120

1楼西侧抛光、2楼
西侧喷砂工序除尘

系统废水 108

生活用水

热清洗和除油

清洗用水

场地清洗用水

工业废水沉淀池

综合废水调节池

工业废水调节池

龙津溪

废水排放口

蒸发损耗 1200

预留喷漆处

理设备 120

888

7200

3600

120

8400

150

蒸发损耗 30

170

4240

蒸发损耗 640

回用 940

：蒸发损耗

：回用水去向

：新鲜水去向

蒸发损耗 30

蒸发损耗 30

蒸发损耗 30

蒸发损耗 27

蒸发损耗 105



福建泰盈金属制品有限公司年产 250万厨具系列产品（月熔化铝 100吨）项目环保验收报告

17

2、废气治理设施及其排放流程

项目运营过程中，产生烟气、有机废气以及金属粉尘，废气治理设施均委托有工业

废气治理工艺设计和施工资质的厦门冉能环保科技有限公司设计安装，项目仅有员工餐

厅，不设食堂，各废气治理设施设计方案详见附件 10，相关废气排放具体流程情况如下：

（1）1#厂房的铸造车间，铸造工序中使用的熔炼炉、精练炉产生烟气，烟气分别

经集气罩收集后经风量为 40000m3/h，型号为 RN-400 型的旋流塔（水膜除尘系统）治

理后通过 15米高的排气筒高空排放。

（2）2#厂房 1楼去毛刺工序和抛光工序产生的金属粉尘经过风量为 40000m3/h，型

号为 RN-400型的旋流塔（水膜除尘系统）治理后经过 15米排气筒高空排放。

（3）2#厂房 2楼的喷砂工序产生的金属粉尘经引风机进入滤芯除尘系统处理后，

通过 15米排气筒高空排放。

（3）2#厂房 1楼的研磨工序的粉尘废气经过风量为 20000m3/h，型号为 RN-200型

的旋流塔（水膜除尘系统）治理后通过 15米高的排气筒高空排放。

（4）2#厂房 2楼的喷涂工序产生的粉末、喷涂烘干工序产生的有机废气以及烧成

炉产生的烟气及其预热。喷涂废气经喷涂台水帘机除漆设施除去部分有机物后，剩余的

喷漆有机废气引至风量为 70000m3/h，型号为 RN-700型的有机废气设施（吸附-催化燃

烧装置），其中烧成炉的烟气及余热进入吸附-催化燃烧装置处理利用，提高资源的利

用率，最后吸附-催化燃烧装置出口的废气通过 15米排气筒高空排放。

（5）2#车间 2楼包装贴标签打码工序产生的印刷废气，成品包装过程中打码产生

的有机废气极少量，这部分废气经收集后通过 15米排气筒高空排放，本次验收未检测

该废气。相关废气治理设施详细描述如下：

a、水膜除尘系统原理说明：

企业委托厦门冉能环保科技有限公司设计安装完成 3套分量分别为 4万 m3/h、2万

m3/h、4万 m3/h，型号分别为 RN-400型、RN-200型、RN-400型的旋流塔。其原理为：

旋流塔内部塔板叶片如固定的风车叶片，气流通过叶片时产生旋转和离心运动，液体通

过中间盲板均匀分配到各个叶片，形成薄液层，与旋转向上的气流形成旋转和离心的效

果，喷成细小液滴，甩向塔壁后。液滴受重力作用集流到集液槽，并通过降液管流到下

一塔板的盲板区。具有一定风压、风速的待处理气流从塔的底部进，上部出。液体从塔



福建泰盈金属制品有限公司年产 250万厨具系列产品（月熔化铝 100吨）项目环保验收报告

18

的上部进，下部出。气流与吸收液在塔内作相对运动，并在旋流塔板的结构部位形成很

大表面积的水膜，从而大大提高了液体与气体的接触，每一层的液体经旋流离心作用掉

入边缘的收集槽，再经导流管进入下一层塔板，进行下一层的洗涤作用。主要机制是废

气与液滴的惯性碰撞，离心分离和液膜粘附等。该塔板由于开孔率较大，允许高速气流

通过，因此负荷较高，处理能力较大，压降较低，操作弹性较大。该旋流塔配循环水箱

和耐腐蚀水泵。旋流塔对比洗涤塔具有更好的除尘效果，且清洗方便。水膜除尘系统（旋

流塔）的原理图详见图 3.8。

1.旋流塔 2.水泵 3.主风机 4.排气筒

图 3.8 旋流塔除尘净化系统工艺流程图

b、滤芯除尘系统说明：

组合式滤芯除尘器主要由上箱体、中箱体、灰斗、卸灰系统、喷吹系统和控制系统

等几部分组成，可采用多种进气分室结构。含尘烟气由进风口经中箱体下部进入灰斗；